ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2023

Assunto: Solicita à Superintendência de Mobilidade Urbana de Santa Rita - PB a implantação de
uma lombada eletrônica na Rua Embaixador Milton Cabral, no Bairro de Tibiri.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar à Superintendência de Mobilidade Urbana de Santa Rita - PB o requerimento em
tela, em que se solicita a implantação de uma lombada eletrônica na Rua Embaixador Milton Cabral,
no Bairro de Tibiri.

JUSTIFICATIVA

A demanda apresentada faz-se necessária à melhoria da segurança para condutores,

pedestres e crianças, devido alta velocidade que os veículos transitam no local, ocasionando diversos

acidentes.

A mobilidade urbana acessível e segura consiste em direito de todo cidadão, devendo assim

o poder público garantir medidas necessárias para a efetivação deste direito.

  Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação

dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres

pares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 29 de Setembro de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

7.079